



## IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

## APPROVA IL RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 31 MARZO 2016

PRINCIPALI RISULTATI CONSOLIDATI RELATIVI AL PRIMO TRIMESTRE 2016 (VS PRIMO TRIMESTRE 2015):

- ◆ **RICAVI NETTI:** 111,6 MILIONI DI EURO  
(RISPETTO AI 114,5 MILIONI DI EURO AL 31 MARZO 2015)
- ◆ **MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA):** 9,3 MILIONI DI EURO  
(RISPETTO AI 10,7 MILIONI DI EURO AL 31 MARZO 2015)
- ◆ **RISULTATO OPERATIVO (EBIT):** 4,0 MILIONI DI EURO  
(RISPETTO AI 4,9 MILIONI DI EURO AL 31 MARZO 2015)
- ◆ **UTILE ANTE DISCONTINUED OPERATIONS:** 2,9 MILIONI DI EURO  
(RISPETTO AI 4,0 MILIONI DI EURO AL 31 MARZO 2015)
- ◆ **UTILE NETTO DEL PERIODO:** 2,7 MILIONI DI EURO  
(RISPETTO AI 3,8 MILIONI DI EURO AL 31 MARZO 2015)
- ◆ **INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO:** 38,4 MILIONI DI EURO  
(RISPETTO AI 50,3 MILIONI DI EURO AL 31 DICEMBRE 2015)

Milano, 29 aprile 2016

Il Consiglio di Amministrazione di Reno De Medici S.p.A. ("RDM" o la "Società"), capogruppo di uno dei maggiori operatori del mercato mondiale del cartoncino patinato a base di fibre di recupero, riunitosi in data odierna sotto la presidenza di Mr. Robert Hall, ha esaminato e approvato il **Resoconto Intermedio di Gestione al 31 marzo 2016** del Gruppo Reno De Medici ("Gruppo RDM" o il "Gruppo").

\* \* \*

**Premessa**

Nel settore del **cartoncino patinato** da imballaggio a base di fibra di recupero, nel quale opera Reno De Medici, nel primo trimestre 2016 la domanda europea ha mostrato un calo del 3,3% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente. La riduzione ha riguardato tutti i maggiori mercati

europei, interessando in particolare Francia e Regno Unito. Le maggiori vendite sui mercati "Overseas" hanno compensato in parte, ma non interamente, la flessione registrata sui mercati europei.

Per quanto riguarda i principali **fattori di produzione**, i prezzi delle materie prime d'impasto sono rimasti stabili sui livelli di fine 2015, per poi mostrare segni di aumento a fine marzo 2016; i prezzi medi del periodo sono apprezzabilmente superiori a quelli registrati nello stesso periodo dell'anno precedente. I prezzi dei componenti chimici restano contenuti, nonostante alla fine del trimestre abbiano mostrato una tendenza all'aumento.

I prezzi delle **componenti energetiche** si confermano molto bassi, a causa di un'offerta di gran lunga superiore alla domanda. Il costo dell'energia nel primo trimestre del 2016 è risultato dunque sensibilmente inferiore rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente. Nei primi tre mesi del 2016 il **prezzo del gas naturale**, la principale fonte energetica del Gruppo Reno De Medici, il prezzo del **carbone**, la principale fonte energetica dello stabilimento tedesco di Arnsberg (Germania), e il prezzo dell'**energia elettrica** sono rimasti sostanzialmente stabili, essendosi attestati ai livelli minimi.

\*\*\*

La seguente tabella riporta gli indicatori di sintesi del conto economico al 31 marzo 2016 e 2015:

	31.03.2016	31.03.2015
(migliaia di euro)		
<b>Ricavi di vendita</b>	<b>111.617</b>	<b>114.456</b>
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA) (1)</b>	<b>9.255</b>	<b>10.653</b>
<b>EBIT (2)</b>	<b>4.045</b>	<b>4.920</b>
<b>Risultato corrente ante imposte (3)</b>	<b>3.718</b>	<b>4.781</b>
<i>Imposte correnti e differite</i>	<i>(796)</i>	<i>(812)</i>
Utile (perdita) di periodo ante <i>Discontinued operation</i>	<b>2.922</b>	<b>3.969</b>
<b><i>Discontinued operation</i></b>	<b>(188)</b>	<b>(144)</b>
<b>Utile (perdita) di periodo</b>	<b>2.734</b>	<b>3.825</b>

1) Cfr. Prospetti Contabili Consolidati del Gruppo RDM, "Margine Operativo Lordo"

2) Cfr. Prospetti Contabili Consolidati del Gruppo RDM, "Risultato Operativo"

3) Cfr. Prospetti Contabili Consolidati del Gruppo RDM, "Utili (perdita) del periodo" – "Imposte"



## Principali risultati consolidati al 31 marzo 2016

# comunicato stampa

\*\*\*

Al 31 marzo 2016, i **Ricavi di vendita** del Gruppo RDM ammontano a **111,6 milioni di euro**, rispetto ai 114,5 milioni di euro dell'esercizio precedente. Il leggero calo è principalmente riconducibile alle **minori quantità vendute, pari a 213 mila tonnellate** al 31 marzo 2016 rispetto alle 217 mila tonnellate vendute nel primo trimestre 2015. La contrazione riflette il calo delle quantità vendute nei paesi dell'Europa Occidentale, che è stato solo parzialmente compensato dalle maggiori vendite nell'Est Europeo e nei mercati "Overseas". I **prezzi di vendita** risultano leggermente inferiori a quelli del primo trimestre 2015.

Il **Margine Operativo Lordo (EBITDA)** al 31 marzo 2016 è pari a **9,3 milioni di euro**, rispetto ai 10,7 milioni di euro del primo trimestre 2015. Gli effetti del lieve calo dei Ricavi di vendita e degli Altri Ricavi e l'impatto dell'aumento del costo delle materie prime d'impasto non sono stati, infatti, interamente compensati dal calo dei costi energetici e degli altri costi.

Nel primo trimestre 2016 il **Risultato Operativo (EBIT)** è pari a **4,0 milioni di euro**, rispetto ai 4,9 milioni del primo trimestre 2015; la contrazione è prevalentemente riconducibile al minore EBITDA, parzialmente compensato dai minori ammortamenti.

Gli **Oneri Finanziari Netti** ammontano a 1,1 milioni di euro, rispetto agli 0,7 milioni del primo trimestre 2015, nonostante il miglioramento della Posizione Finanziaria Netta. L'aumento è interamente riconducibile alle **differenze cambio**, che nel primo trimestre 2016 hanno registrato perdite nette pari a 225 mila euro, rispetto ad utili per 488 mila euro del primo trimestre del 2015. Tali risultati riflettono l'opposta evoluzione, nei due periodi di riferimento, del tasso di cambio euro/dollaro USA ed euro/sterlina: nel primo trimestre del 2016 l'euro si è infatti rivalutato, a fronte della svalutazione registrata nello stesso periodo dell'anno precedente.

Nel primo trimestre 2016 sono state stanziati **Imposte sui redditi** per **0,8 milioni di euro**, in linea con l'anno precedente.

L'**Utile di periodo ante Discontinued Operations** è pari a **2,9 milioni di euro**, rispetto ai 4 milioni del primo trimestre 2015.

Il **Risultato delle Discontinued Operations** è **leggermente negativo, per 0,2 milioni di euro**, rispetto ad un saldo negativo per 0,1 milioni del primo trimestre 2015. Tale risultato rappresenta sostanzialmente l'effetto della dissoluzione della controllata Reno De Medici UK Ltd, poiché il valore complessivo delle differenze di cambio relative alla controllata estera, che erano state nel tempo cumulate in una riserva specifica di patrimonio netto, sono state riclassificate da patrimonio netto a conto economico, come previsto dallo IAS 21.



L'Utile Netto del primo trimestre 2016 è pari a **2,7 milioni di euro**, rispetto ai 3,8 milioni di euro del primo trimestre 2015.

L'Indebitamento Finanziario Netto Consolidato al 31 marzo 2016 è pari a **38,4 milioni di euro**, in miglioramento di 11,9 milioni di euro rispetto ai 50,3 milioni al 31 dicembre 2015, grazie alla positiva performance operativa, oltre che al deconsolidamento dell'Indebitamento Finanziario Netto di Reno De Medici Ibérica S.A. (4,2 milioni di euro), venduta il 27 gennaio 2016, e di Emmaus Pack S.r.l. (3 milioni di euro), ora valutata secondo il metodo del patrimonio netto a seguito della vendita di una quota di partecipazione con perdita del controllo, perfezionata il 14 marzo 2016.

\* \* \*

### Evoluzione Prevedibile della Gestione

Il settore in cui opera Reno De Medici condivide le incertezze del contesto generale di riferimento. L'inizio del 2016 è stato moderatamente incoraggiante, con un flusso degli ordinativi soddisfacente, ancorché non eccezionalmente elevato. L'evoluzione del prezzo delle materie prime, sia delle materie prime da impasto sia dei prodotti chimici, in aprile conferma la tendenza al rialzo già rilevata nel mese di marzo. Per contro, il costo dell'energia dovrebbe restare su livelli molto contenuti anche nell'immediato futuro.

\* \* \*

### Nomine nei Comitati

Il Consiglio di Amministrazione ha nominato l'avvocato Matteo Rossi, eletto Consigliere dall'Assemblea degli Azionisti in data odierna, quale membro indipendente e non esecutivo del Comitato per il Controllo Interno, del Comitato di Remunerazione, del Comitato Parti Correlate, del Comitato Nomine e dell'Organismo di Vigilanza.

\*\*\*

*Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dottor Stefano Moccagatta, dichiara ai sensi dell'articolo 154-bis, comma 2, del D. Lgs. n. 58/1998 ("Testo Unico della Finanza") che l'informativa contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.*

*Si evidenzia inoltre che nel presente comunicato, in aggiunta agli indicatori finanziari convenzionali previsti dagli IFRS, sono presentati alcuni indicatori alternativi di performance (ad esempio EBITDA) al fine di consentire una migliore valutazione dell'andamento della gestione economico-finanziaria. Tali indicatori sono calcolati secondo le usuali prassi di mercato.*

\* \* \*

*Il Resoconto Intermedio di Gestione al 31 marzo 2016 sarà disponibile sul meccanismo di stoccaggio autorizzato NIS-Storage, accessibile dal sito [www.emarketstorage.com](http://www.emarketstorage.com), oltre a essere consultabile sul sito internet della Società [www.renodemedici.it](http://www.renodemedici.it) a partire dalla data odierna.*



Per ulteriori  
informazioni

Reno De Medici

Investor Relator

Reno De Medici

Stefano Moccagatta

Tel: +39 02 89966111

E-mail: [investor.relations@rdmgroup.com](mailto:investor.relations@rdmgroup.com)

IR Advisor

Blue Arrow

Maria Grazia Mantini

Tel: +39 3404980880

E-mail: [mariagrazia.mantini@bluearrow.it](mailto:mariagrazia.mantini@bluearrow.it)

# comunicato stampa

Media Relations

Image Building

Simona Raffaelli, Alfredo Mele, Valentina Bergamelli

Tel: +39 02 89011300

E-mail: [RenoDeMedici@imagebuilding.it](mailto:RenoDeMedici@imagebuilding.it)

SI ALLEGANO DI SEGUITO I PROSPETTI CONTABILI DEL GRUPPO RENO DE MEDICI AL 31 MARZO 2016



Prospetto di  
Conto  
Economico  
Consolidato

Conto Economico Consolidato		31.03.2016	31.03.2015
	(migliaia di euro)		
Ricavi di vendita		111.617	114.456
Altri ricavi e proventi		1.256	1.715
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti		(3.913)	(4.506)
Costo Materie prime e servizi		(82.712)	(83.840)
Costo del personale		(16.096)	(16.184)
Altri costi operativi		(897)	(988)
<b>Margine Operativo Lordo</b>		<b>9.255</b>	<b>10.653</b>
Ammortamenti		(5.210)	(5.733)
Svalutazioni			
<b>Risultato Operativo</b>		<b>4.045</b>	<b>4.920</b>
	<i>Oneri finanziari</i>	(850)	(1.173)
	<i>Proventi (oneri) su cambi</i>	(225)	488
	<i>Proventi finanziari</i>	19	2
Proventi (Oneri) finanziari netti		(1.056)	(683)
Proventi (Oneri) da partecipazioni		729	544
Imposte		(796)	(812)
<b>Utile (Perdita) di periodo ante <i>Discontinued operation</i></b>		<b>2.922</b>	<b>3.969</b>
<b><i>Discontinued operation</i></b>		<b>(188)</b>	<b>(144)</b>
<b>Utile (Perdita) del periodo</b>		<b>2.734</b>	<b>3.825</b>
attribuibile a:			
Utile (Perdita) del periodo di pertinenza del Gruppo		2.676	3.811
Utile (Perdita) del periodo di pertinenza dei terzi		58	14



Prospetto della  
Situazione  
Patrimoniale-  
Finanziaria  
Consolidata -  
Attivo

Prospetto della situazione Patrimoniale/Finanziaria - ATTIVO		31.03.2016	31.12.2015
	(migliaia di euro)		
<b>Attività non correnti</b>			
Immobilizzazioni materiali		187.905	190.452
Altre Immobilizzazioni immateriali		5.747	5.828
Partecipazioni		2.517	1.981
Imposte anticipate		2.415	2.795
Altri crediti		1.903	1.167
<b>Totale attività non correnti</b>		<b>200.487</b>	<b>202.223</b>
<b>Attività correnti</b>			
Rimanenze		62.214	68.391
Crediti commerciali		58.068	58.976
Altri crediti		8.418	7.759
Disponibilità liquide		29.275	23.146
<b>Totale attività correnti</b>		<b>157.975</b>	<b>158.272</b>
<b>Totale attività destinate alla vendita</b>			<b>8.129</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>		<b>358.462</b>	<b>368.624</b>

Prospetto della  
Situazione  
Patrimoniale-  
Finanziaria  
Consolidata -  
Passivo

Prospetto della situazione Patrimoniale/Finanziaria - PASSIVO	31.03.2016	31.12.2015
(migliaia di euro)		
<b>Patrimonio netto</b>		
Patrimonio netto del Gruppo	154.741	151.979
Interessi di minoranza		440
<b>Totale Patrimonio netto</b>	<b>154.741</b>	<b>152.419</b>
<b>Passività non correnti</b>		
Debiti verso banche e altri finanziatori	51.404	53.280
Strumenti derivati	326	50
Altri debiti	116	130
Imposte differite	8.545	8.888
Benefici ai dipendenti	28.736	29.063
Fondi rischi e oneri a lungo	2.182	2.657
<b>Totale passività non correnti</b>	<b>91.309</b>	<b>94.068</b>
<b>Passività correnti</b>		
Debiti verso banche e altri finanziatori	14.998	14.839
Strumenti derivati	146	146
Debiti commerciali	81.698	84.879
Altri debiti	14.862	13.939
Imposte correnti	405	378
Fondi rischi e oneri a breve	303	452
Benefici ai dipendenti		31
<b>Totale passività correnti</b>	<b>112.412</b>	<b>114.664</b>
Totale passività destinate alla vendita		7.473
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>	<b>358.462</b>	<b>368.624</b>





Posizione  
finanziaria netta

Posizione finanziaria netta	31.03.2016	31.12.2015	Variazione
(migliaia di euro)			
Disponibilità liquide e crediti finanziari a breve	29.901	24.026	5.875
Debiti finanziari a breve	(16.989)	(20.148)	3.159
Valutazione derivati parte corrente	(146)	(146)	
<b>Posizione finanziaria netta a breve</b>	<b>12.766</b>	<b>3.732</b>	<b>9.034</b>
Crediti finanziari a medio termine	600		600
Debiti finanziari a medio termine	(51.404)	(53.936)	2.532
Valutazione derivati parte non corrente	(326)	(50)	(276)
<b>Posizione finanziaria netta</b>	<b>(38.364)</b>	<b>(50.254)</b>	<b>11.890</b>